spoliorum (*Gen. xiv, 20*). Hic *primum quidem dictus* est Melchisedech, qui id est quod nomen interpretatur rex justitiae. Deinde autem dictus est rex Salem, quod est interpretatum rex pacis. Hic iterum Melchisedech, sine patre, sine matre, non quod parentes non habuerit, sed quia Scriptura eum habuisse nullatenus dicit. Fuit etiam sine genealogia, non habens filios vel filias, neque initium dierum habens, neque finem vitae, quod Scriptura loquatur, fortassis serio prætermittens. Hic autem Melchisedech assimulatus in præmissis *Filio Dei*, manet sacerdos, id est sacerdotium ejus durat in perpetuum. Quomodo assimulatus *Filio Dei*, revertentes exsequamur per singula. Melchisedech dicitur rex justitiae : quis autem rex justitiae nisi Christus, qui per procellas mundi, suos regit in justitia. Christus etiam rex Salem, id est pacis : quia, postquam suos in justitia rexit, in pace vera angelorum locatos regere non desinit. Sacerdos Dei summi : quis autem tantus sacerdos sicut Christus, qui propter inobedientiam **382** Patris seipsum obtulit in ara crucis qui obviam venit Abrahæ regresso a cæde quinque regum. Quinque reges, quinque sensus corporis sunt, per quos omnia vitia in homine dominantur, ut, per visum, cupiditas, dum desiderat quod vidit ; et sic per ceteros sensus, juxta quod in Evangelio mulieri dictum est : « Quinque viros habuisti (*Joan. iv, 18*). »

Per Abraham quicunque fidelis intelligitur ; unicuique autem fidei revertenti a cæde hostium, id est vitiorum, per quinque sensus dominantium, obviam venit Christus, dando incrementum boni operis. Legitur etiam ibi obtulisse Abrahæ panem et vinum (*Gen. xiv, 18*), quod hic non habetur ; quæ panis scilicet et vinum, corpus et sanguinem Christi significant quorum participatione et peccata dimittuntur, et suscipiens de futuro contra vitia confortatur. Cui divisit, Abraham (*Ibid., 20*), id est fidelis decimas omnium, id est perfectiones omnes quæ habuit. Quisque enim fidelis omnem perfectionem suam Christo attribuit per decem, qui numerus perfectus est (quia usque ad decem numerus crescit, nec ultra sed a principio recapitulat dicendo, undecim, id est unus et decem) perfectio designatur. Primum quidem dictus Melchisedech, qui interpretatur rex justitiae. Deinde rex Salem quod est rex pacis ; ita Christus prius regit suos in justitia humanæ vitæ ; in alia vita regit eos in pace. Sine patre Christus secundum carnem, sine matre secundum deitatem, sine genealogia, quia filios carnis non habuit, non habens initium dierum, nec finem secundum divinitatem, coæternus Patri. Per præcedentia satis commendata est dignitas Melchisedech, sed nunc etiam ad augmentum dignitatis ejusdem intuemini, quantus sit hic Melchisedech, cui *Abraham patriarcha*, id est princeps patrum nostrorum, Isaac et Jacob, dedit decimas, quasi servus ejusque tributarius, et de præcipuis quæ habebat. Et hoc etiam alio modo intuemini, quantus sit Melchisedech : per

A hoc quod aliqui de filiis Levi accipientes sacerdotium, habent mandatum sumere decimas a populo, nec alio modo auderent, et hoc secundum legem, in qua servi sunt. A populo dico, id est a fratribus suis, qui, propterea quia fratres, libenter tribuunt eis, in hoc quod sumunt decimas, differunt a populo ; quamquam etiam ipsi filii Levi exierint de lumbis Abrahæ, sicut reliqui de populo. Filii Levi sumunt decimas a fratribus, sed Melchisedech generatio, cuius non adnumeratur in eis, id est in Judæis, hic, inquam, sumpsit decimas ab Abraham et benedixit hunc in tempore majoris dignitatis suæ, scilicet, quando jam habebat re promissiones a Deo.

Nunc ex præmissis colligit, Abraham dedit, Melchisedech benedixit, sine ulla contradictione. Nullus enim hoc contradicere potest, quin illud quod minus est benedicetur a meliore. Etiam enim si, secundum aliud, major sit qui benedicitur, in eo tamen constat esse minorem quod ab eo qui benedicit, hoc quod non habebat qui benedicitur, accipit. Hoc etiam modo intuemini dignitatem Melchisedech, quia hic quidem, id est in sacerdotio Levitico mortientes homines accipiunt decimas. Ibi autem in superiori loco Scripturæ contestatur Moyses, quod Melchisedech vivit, dum de vita loquens de morte nil adjunxit. Hoc etiam modo intuemini dignitatem ejus, quia Levi qui decimas accipit, ipse etiam Leviticus ordo decimatus est, id est decimas dedit. Et hoc dico, ut ita dictum sit decimas dedisse Levi per Abraham, id est per materiale causam. Quando enim Abraham decimas dedit, adhuc omnes erant in lumbis Abrahæ. Quod optime sequi videtur. Si enim omnes in Adam peccavimus, quia in lumbis ejus, quando peccavit, eramus, quare Levi dedisse decimas non dicatur, qui in lumbis Abrahæ erat, Abraham dante decimas ? Et vere Levi decimas dedit per Abraham dantem, quia adhuc Levi erat in lumbis patris sui Abrahæ, quando Melchisedech obviam venit ei Abrahæ danti sibi decimas. Si enim tunc temporis **383** esset Isaac, non diceretur Levi tunc in lumbis Abrahæ fuisse, sed in lumbis Isaac : sed quia adhuc erat in lumbis Abrahæ per Isaac, similiter et Levi. Levi dicitur decimatus in lumbis Abrahæ, et non Christus, licet filius sit Abrahæ : quia Christus non secundum concupiscentiam carnis de lumbis Abrahæ natus : Levi autem per legem membrorum, quæ est concupiscentia carnis, de lumbis Abrahæ natus est.

Ostendit superius, sacerdotem esse Christum secundum ordinem Melchisedech, sufficienterque probavit hoc sacerdotium, et tempore et multa dignitate excellentius esse sacerdotio Levi : quod iterum multis modis depressit. Nunc autem commendato sacerdotio Christi, transit ut ostendat quomodo per sacerdotium Christi, Leviticum destruatur sacerdotium : quo destruicio, ex necessitate probat sequi destructionem legis. Littera sic jungitur : Quandoquidem Christus factus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech, et hoc sacerdotium omnino præesse

Levitico satis probatum est : Ergo , tu legalis , responde mihi de hoc quod sequitur : Si per sacerdotium Leviticum erat consummatio , id est , habebatur perfecta justificatio . Et bene dico per sacerdotium debere fieri consummationem : quia populus accepit legem existentem sub ipso sacerdotio . In manu enim sacerdotis lex erat , et lex impleri non poterat , nec saltem minimum operari , nisi ministerio sacerdotis . Si , inquam , consummatio erat per Leviticum sacerdotium , quid adhuc postquam vetus sacerdotium consummaret , necessarium fuit dici a propheta David surgere sacerdotem alium a Leviticis , et secundum tribum . Surgere secundum dignitatem ordinis Melchisedech . Et ne ille diceret , utique surgat secundum hunc ordinem ita ut committim teneat ordinem Aaron . Ad hoc ait ita dici secundum ordinem Melchisedech , ut non sit in aliquo secundum ordinem Aaron . Surgere ideo ait quia Levitici sacerdotes depresso erant impotentes excutere , vel a se , vel a populo jugum peccati per legem . Hic autem Christus surrexit , per cuius sacerdotium fideles excutientes jugum peccati ad beatitudinem exsurgunt . Quasi diceret : Si per Leviticum sacerdotium , esset consummatio , frustra surgeret aliud sacerdotium secundum Melchisedech ad consummandum : sed surrexit aliud sacerdotium , Leviticum igitur non consummabat : habemus assumptionem translati sacerdotio , etc .

Littera tamen sic jungitur . Quasi diceret aliquis : Quare dicis legem sub sacerdotio , et sacerdotium esse destructum , surgente alio sacerdote ? Quid per hoc intendis ? Ideo utique dico legem sub ipso , et ipsum Leviticum sacerdotium esse destructum , quia translato sacerdotio , necesse est ut fiat translatio legis ejus sacerdotii , cum lex sit in manu sacerdotis . Destructionem autem legis probare intendo , dum sacerdotium ejus destruo . Vere aliis surrexit sacerdos , et vere sacerdotium est translatum , quod idem est : nam aliis secundum tribum et secundum ritum . Vel quia translatum est , quia et secundum tribum et secundum ritum . Secundum tribum esse translatum prius ostendit , dicens : Vere translatum est , vel vere sacerdos aliis est ; nam Christus in quo , id est in cuius consideratione dicuntur haec ; de alia tribu est , et non de tribu Levi , de qua alia tribu nullus fuit praesto , id est praestabiliter altari . Et vere de alia tribu : quia manifestum est quod Dominus noster Christus ortus sit ex Iuda , in qua tribu Moyses nihil locutus est de sacerdotibus , ut quilibet de illa tribu deberet sacerdos fieri . Translatio autem sacerdotii secundum tribum jam praecesserat in Samuele , reprobatis filiis Heli , qui secundum lineam generis haeredes erant sacerdotii : quae transmutatio significabat veram (quae futura erat in Christo) transmutationem [translationem] . Probat iterum secundum ritum translatum esse sacerdotium quod non amplius visum fuerat ; quia 384 licet tribus reprobaretur , ritus tamen non sunt mutati . Unde ait : Probavi secundum tribum transferri sacerdotium . Adhuc etiam

A manifestum est amplius , id est ampliori et firmiori ratione , quia magis valet probatio de ritu quam de tribu . Manifestum est , inquam , translatum sacerdotium esse , si hoc est quod secundum similitudinem et ritum Melchisedech exsurgat sacerdos alius , sicut prædictum est : qui alius non est factus sacerdos secundum legem mandati carnalis , id est quæ lex sollemodo mandabat et promittebat carnalia : sed factus est sacerdos secundum virtutem , id est deitatem quæ erat in eo .

B Virtutem dico vitæ insolubilis , id est per quam dabant credentibus in se vitam insolubilem , id est æternam . Vel ita : Non est secundum legem mandati carnalis , id est secundum carnalem intellectum legis , sed secundum virtutem ipsius legis , spiritalem , scilicet , intellectum . Virtutem dico vitæ insolubilis , quia spiritalis operatio legis vitam promittit æternam , sicut infirmitas vitam carnalem . Dico translatum est sacerdotium , si surrexit alius sacerdos ; sed sacerdos alius surrexit et hoc ab auctoritate probat , dicens : Vere surrexit alius sacerdos , quia David contestatur , id est mecum vel cum multis aliis Scripturis testatur . Quoniam tu , Christe , es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech . Cum deberet dicere , Christus est sacerdos ut fideliter poneret verba prophetiæ , ait : Tu es sacerdos . Causam quare vetus sacerdotium sit destructum , et novum inductum subjungit ne adversarius opponeret . Quare dicas Deum dedisse aliud sacerdotium ad reprobationem veteris , qui vetus utique sacerdotium instituit ? Ad hoc respondens ait : Reprobatio quidem præcedentis mandati fit et veteris legis propter infirmitatem ejus , id est quia etiam tempore quo tenebatur infirma erat : quia et si aliquam non tam perfectam dabat justificationem : reprobata propter inutilitatem ejus : quia jam non solum est infirma si tenetur , sed etiam damnosa . Vere infirmitatem habuit . Tempore enim quo tenebatur lex , nihil adduxit ad perfectum , id est nihil adducere valuit ad perfectionem , quia et si aliqui sub ea fuere perfecti , non per eam , sed per fidem venturi . In eo quod lex dicitur præcedens , significatur aliud deberre consequi ad corrigendam legis imperfectionem . Reprobatio quidem præcedentis mandati , introducitio vero fit melioris . Ut magis commendet , non ait mandati sed spei : quia hoc novum mandatum Christi tale est , in quo habeatur spes , non carnalis sed gloria cœlestis : per quam spem non solum propinquamus , sed etiam proximamus ad Deum . Legem fuisse infirmam , mandatum autem Christi causam esse qua proximemus ad Deum , multum est ad laudem novi sacerdotis . Et quantum hoc iterum est ad commendationem ejus , quod non sine jurejurando Jesus factus est sacerdos : Alii quidem , id est Levitici facti sunt sacerdotes sine jurejurando , tanquam illud quod deberet mutari : hic autem Jesus cum jurejurando , factus est sacerdos per eum , id est per Deum Patrem , qui dixit ad illum Jesum : Tu es sacerdos in æternum . Et quod sacerdotium tuum sit in

æternum : *juravit Dominus et de hoc non paenitebit* A id est non immutabit tuum sacerdotium. Ait quidem David, Deum hoc jurasse, sed ubi, vel quando, vel quibus verbis hoc juraverit non ait. In quantum cum jurejurando Jesus, illi autem sine jurejurando, et in quantum per Jesum proximanus ad Deum, et per legem nemo adduciebatur ad perfectum, instantum Jesus *sactus est sponsor*, id est firmator et assertor *testamenti melioris*, id est meliora, quia æterna, promittentis. Sicut promissis sic etiam hac dignitate quæ sequitur : Jesus Leviticos sacerdotes præcellit, quia *alii quidem*, id est Levitici sacerdotes facti sunt plures. Idcirco plures *quod permanere in vita prohiberent morte superveniente*. *Hic autem Christus habet sempiternum sacerdotium, eo quod maneat in æternum*. Unde quia manens in æternum sempiternum habet sacerdotium, *salvare etiam potest in perpetuum*, 385 cum constet mortales legis sacerdotes tempore sacerdotii sui potuisse aliquas salvationes conferre.

Ostendo quomodo, per sacerdotium Christi, vetus sacerdotium, et lex destruatur, et ipso sacerdotio Christi satis commendato, commendat etiam nunc actum et exhibitionem sacerdotalis officii in Christo, deprimento per contrarium operationem veteris sacerdotij, dicens : *Potest Jesus salvare in perpetuum, ipse, dico, accedens ad Deum, non per alienas hostias animalium, sed per semetipsum, hostiam vivam in ara crueis oblatum*. Jesus, dico, *semper virens ad interpellandum Patrem pro nobis*, quia caro ejus ad hoc semper in cœlis vivit, ut representatione sua jugiter pulset Patrem pro nobis. Dico accedens per semetipsum ; *decebat enim et necessarium erat ut talis, et per semetipsum accedens, esset nobis pontifex, sanctus in se possessione virtutum, innocens ad proximum, et, cum sanctus habitu bonorum, impollutus etiam absentia vitiorum*. Nec modo impollutus ut aliquando fuerit pollutus, sed omni die segregatus a peccatoribus, id est a grege peccatorum segregatus, *sactus etiam excelsior cœlis, id est omni cœlesti creatura*. Qui pontifex talis et talis non habet necessitatem quotidie offerre pro se, quemadmodum sacerdotes Levitici necessitatem habent offerre hostias, prius intercedentes pro suis delictis, deinde pro delictis populi. Non ait quotidie, quasi aliquo die necesse sit Christo offerre pro se, sed ut removeat a Christo quod attribuit illis quotidie habentibus necessitatem offerendi pro se. Non habet Christus necessitatem hanc. *Hoc enim, scilicet offerre, fecit semel, non tamen pro suis, sed pro delictis populi ; fecit, inquam, offerendo se*. Et ejus semel facta oblatio sufficiens fuit omnibus ad remissionem omnium. Quare non est necesse ut iteretur. Sacerdotes illi habent necessitatem quotidie offerendi pro se, quia lex sacerdotes constituit homines habentes infirmitatem et fragilitatem naturæ et peccati. Lex tales constituit sacerdotes, *sed sermo juris-jurandi qui post legem datum per David dictus est, constituit sacerdotem non hominem, sed Filium Dei*